

МЛН РУБ.		ВАЛОВАЯ ПРИБЫЛЬ, МЛН РУБ.			ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ, МЛН РУБ.			АКТИВЫ ВСЕГО, МЛН РУБ.			КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ, МЛН РУБ.			РЕНТАБЕЛЬНОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ, %			РЕНТАБЕЛЬНОСТЬ АКТИВОВ, %			РЕНТАБЕЛЬНОСТЬ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА %			ГОД ОСНОВАНИЯ
2019 год	2018 год	2020 год	2019 год	2018 год	2020 год	2019 год	2018 год	2020 год	2019 год	2018 год	2020 год	2019 год	2018 год	2020 год	2019 год	2018 год	2020 год	2019 год	2018 год	2020 год	2019 год	2018 год	
15975,3	10825,5	2711,5	2708,0	1596,3	372,2	-20,6	-299,4	3457,8	3125,5	2033,1	384,8	12,7	33,3	2,04	-0,13	-2,77	10,76	-0,66	-14,73	96,71	-162,85	-899,82	1998
22629,2	19309,1	14886,1	13012,3	10850,1	7948,5	8177,0	7059,3	12518,5	16906,4	22512,2	8533,2	13107,1	19730,2	30,00	36,13	36,56	63,49	48,37	31,36	93,15	62,39	35,78	2007
4810,7	3257,0	5864,0	2211,9	1309,6	1342,5	88,4	27,5	3233,1	1530,2	987,6	1799,2	456,7	68,3	13,26	1,84	0,84	41,53	5,78	2,79	74,62	19,36	40,32	1998
50282,6	50912,3	7444,9	4143,7	5606,6	1553,2	1171,0	-1165,7	30742,1	36086,5	41002,0	2968,1	1414,9	243,9	2,69	2,33	-2,29	5,05	3,24	-2,84	52,33	82,76	-477,90	2005
77103,9	69338,4	46433,6	47961,5	43606,6	36107,5	39044,8	30726,2	79587,2	75430,3	61076,2	45950,0	46842,5	39797,7	47,53	50,64	44,31	45,37	51,76	50,31	78,58	83,35	77,21	1993
2255,7	1,9	348,9	122,9	1,0	229,0	23,8	-2,7	1718,6	1790,6	15,5	267,2	38,2	13,9	3,46	1,06	-145,20	13,33	1,33	-17,43	85,70	62,42	-19,51	2016
26904,5	21008,5	23971,4	22794,7	16820,1	20123,2	18751,5	16316,5	29244,6	29932,6	34387,6	18298,4	28262,7	32326,6	72,88	69,70	77,67	68,81	62,65	47,45	109,97	66,35	50,47	1997
7434,2	8049,0	-1021,8	-1303,9	235,7	-879,0	-1388,0	2,1	12134,3	7677,3	4269,0	-1813,3	-1387,4	0,6	-6,03	-18,67	0,03	-7,24	-18,08	0,05	48,47	100,04	363,99	2016
4802,9	960,2	1105,9	1395,4	353,6	210,9	687,5	23,6	10368,9	15755,3	14328,1	1538,3	1438,8	796,7	2,83	14,31	2,45	2,03	4,36	0,16	13,71	47,78	2,96	2015
41964,8	38538,4	28108,5	25018,8	23037,5	12237,3	11672,1	11105,9	74004,2	53447,3	40755,3	29423,2	17195,2	15535,6	27,23	27,81	28,82	16,54	21,84	27,25	41,59	67,88	71,49	1995
25920,1	19789,1	-793,2	5986,9	-2054,7	-5203,8	2230,7	-2428,3	59247,7	31457,6	15530,2	-6080,2	-876,5	-1769,9	-19,90	8,61	-12,27	-8,78	7,09	-15,64	85,58	-254,51	137,19	2016
5889,5	2016,2	482,7	330,9	23,3	100,8	65,6	-8,8	1424,5	486,5	29,6	101,4	40,6	-25,1	1,22	1,11	-0,44	7,07	13,49	-29,69	99,41	161,76	35,04	2008
82371,3	76449,6	22266,3	24092,2	19198,0	14147,0	12704,9	10386,2	255092,3	226796,5	214720,4	173005,0	151068,2	139701,9	17,12	15,42	13,59	5,55	5,60	4,84	8,18	8,41	7,43	1993
10305,0	7789,0	9891,2	7112,2	5538,0	1731,0	1087,1	900,4	13247,2	10996,4	8899,5	6800,0	5088,6	4001,5	12,38	10,55	11,56	13,07	9,89	10,12	25,46	21,36	22,50	1999
7565,1	6120,0	626,7	-37,4	-88,3	2,1	6,2	5,6	4593,5	2028,0	1278,8	356,8	354,7	348,5	0,02	0,08	0,09	0,05	0,31	0,44	0,59	1,76	1,60	2014
7656,3	3635,6	481,9	792,7	364,9	137,0	344,5	95,1	2401,9	1737,0	1283,6	521,5	384,5	138,0	1,40	4,50	2,62	5,70	19,83	7,41	26,27	89,59	68,92	2014
141,3	62,2	1556,1	20,5	-16,1	1393,6	19,1	-16,1	1805,2	4845,5	2966,7	891,2	3,4	-16,1	22,44	13,54	-25,83	77,20	0,39	-0,54	156,38	563,07	100,06	2017
598,7	160,1	883,8	-46,7	-63,9	676,5	-84,0	-56,6	7273,6	344,4	593,2	470,7	-205,8	-121,8	10,82	-14,03	-35,36	9,30	-24,39	-9,55	143,73	40,81	46,48	1997
8908,1	1498,8	-182,4	895,4	161,4	-518,1	9,9	2,6	9788,7	10409,2	9389,6	8167,9	8366,8	8344,0	-6,84	0,11	0,18	-5,29	0,09	0,03	-6,34	0,12	0,03	2018
6927,8	1180,1	1197,4	1348,3	699,9	3,3	10,9	2,1	788,8	1263,0	461,6	16,0	12,7	1,8	0,05	0,16	0,18	0,42	0,86	0,45	20,83	86,15	119,19	2017
6410,2	2168,0	2206,3	1895,5	638,3	3,1	9,8	318,8	3453,7	2789,9	1561,5	83,6	222,2	435,0	0,04	0,15	14,70	0,09	0,35	20,41	3,75	4,41	73,28	2005
471,9	147,0	347,9	105,6	33,5	203,9	33,2	-23,3	8334,7	626,5	358,0	348,8	145,0	111,8	3,37	7,03	-15,83	2,45	5,30	-6,50	58,46	22,89	-20,82	2003
12730,9	11167,0	5469,8	2492,7	3404,2	2046,6	269,4	1433,1	9508,1	10285,9	10251,3	7403,0	5646,4	5377,0	12,05	2,12	12,83	21,52	2,62	13,98	27,65	4,77	26,65	1998
18057,9	15477,1	5549,0	4686,6	4848,1	3448,7	3245,6	1952,3	22873,6	19072,5	20137,8	13991,7	10546,0	7286,9	16,38	17,97	12,61	15,08	17,02	9,69	24,65	30,78	26,79	2008
4259,8	2172,5	974,0	536,5	258,2	178,2	63,7	26,8	1636,8	1149,8	707,3	63,7	31,0	15,7	2,33	1,49	1,24	10,89	5,54	3,79	279,54	205,15	170,85	2015
10405,6	9220,4	3847,3	2914,8	2600,4	2,9	33,7	26,3	8185,6	5561,9	4165,4	135,1	132,2	98,5	0,02	0,32	0,29	0,04	0,61	0,63	2,17	25,46	26,68	2016
6719,4	5030,6	387,7	500,6	193,6	92,5	79,1	47,8	2667,2	2111,2	1557,0	287,9	195,4	116,3	0,90	1,18	0,95	3,47	3,75	3,07	32,14	40,47	41,10	2011
14634,2	13867,1	-421,9	-1050,6	-1933,7	302,8	272,4	334,9	14440,1	13726,9	12458,6	3236,5	2933,7	3600,8	1,59	1,86	2,42	2,10	1,98	2,69	9,36	9,29	9,30	1995
6460,9	3757,8	1647,4	715,1	727,4	1084,5	676,3	783,6	10627,0	16705,7	16205,1	5227,2	4742,7	5066,4	12,15	10,47	20,85	10,21	4,05	4,84	20,75	14,26	15,47	1992
8798,3	3211,6	3267,8	3827,5	1225,6	2618,0	2544,1	448,8	16118,7	11141,6	8841,5	8136,2	6577,7	4033,6	31,27	28,92	13,97	16,24	22,83	5,08	32,18	38,68	11,13	2007
15141,0	12014,0	926,4	694,1	1133,5	22,4	75,3	450,1	6177,6	4785,8	3613,7	1290,1	1358,3	1308,0	0,13	0,50	3,75	0,36	1,57	12,45	1,74	5,54	34,41	2001
1830,8	2238,5	1263,4	287,2	217,2	906,5	38,0	0,0	3155,3	1820,9	1573,9	944,5	38,0	9,9	12,52	2,07	0,00	28,73	2,08	0,00	95,98	99,87	0,37	2011
6023,1	4570,5	900,5	958,0	1137,9	-179,4	406,4	500,5	14797,4	9767,2	6596,3	1389,5	806,4	746,4	-1,89	6,75	10,95	-1,21	4,16	7,59	-12,91	50,39	67,06	2000
7567,8	5378,3	0,3	87,5	84,3	449,7	340,9	110,4	4564,2	3394,9	2660,1	1659,1	1209,4	868,5	4,37	4,50	2,05	9,85	10,04	4,15	27,10	28,19	12,71	1992
6328,7	2539,3	642,4	248,8	6,7	320,6	56,6	5,1	1798,6	1711,5	805,3	382,4	61,8	5,2	4,31	0,89	0,20	17,83	3,31	0,63	83,85	91,68	97,82	2017
6835,5	4782,1	1831,6	1011,4	886,2	1138,9	755,7	714,8	12201,0	6563,9	3388,0	1041,4	802,5	646,7	11,83	11,05	14,95	9,33	11,51	21,10	109,36	94,16	110,53	2012
6447,4	822,8	461,4	500,3	69,5	179,0	292,4	38,5	2631,7	2917,0	735,6	509,9	330,9	38,5	3,16	4,53	4,68	6,80	10,02	5,23	35,11	88,37	99,97	2017
3860,7	3254,7	461,4	277,6	388,2	201,3	111,4	200,6	2985,4	2341,4	1296,7	495,7	294,4	283,0	2,49	2,89	6,16	6,74	4,76	15,47	40,61	37,84	70,90	1998
1700,9	0,3	165,2	73,8	0,3	81,3	23,2	0,0	894,7	581,7	38,5	104,5	23,2	0,0	1,70	1,36	7,88	9,08	3,98	0,07	77,80	99,83	66,67	2017
4060,1	1392,2	208,2	222,4	239,9	7,1	2,3	7,5	2286,8	1525,0	1522,3	17,0	9,8	7,6	0,12	0,06	0,54	0,31	0,15	0,50	42,03	23,13	99,87	2018
2859,2	4,9	68,6	-34,3	-4,0	21,8	22,3	0,0	1719,6	1448,0	262,4	23,9	24,3	2,0	0,47	0,78	0,63	1,27	1,54	0,01	91,27	91,64	1,53	2018
4096,8	1555,7	25,6	27,5	0,0	4,3	10,6	24,9	4604,3	3824,4	1563,8	38,4	34,2	0,5	0,07	0,26	1,60	0,09	0,28	1,59	11,15	31,03	4988,00	2009
3825,4	872,7	118,2	631,0	260,7	69,2	94,1	11,2	1011,7	1148,2	1229,4	199,4	130,1	36,0	1,27	2,46	1,28	6,84	8,20	0,91	34,72	72,31	30,96	2012
5404,6	4183,0	3683,3	1452,1	1054,0	2336,7	1160,4	395,7	57249,4	51938,8	31621,0	823,3	736,6	576,2	26,83	21,47	9,46	4,08	2,23	1,25	283,81	157,53	68,67	2013
182283,9	169379,9	16659,4	13800,4	15511,7	5711,1	9529,3	6393,0	114161,3	85210,1	89592,5	50385,8	44674,7	35145,3	3,28	5,23	3,77	5,00	11,18	7,14	11,33	21,33	18,19	2008

РЕЗУЛЬТАТЫ

Впервые за то время, что мы используем для анализа выгрузку из СПАРК, а не запрашиваем данные у самих компаний (в 2014 году это позволило сравнить тысячи предприятий вместо семидесяти добровольцев в 2013-м), на первой строчке рейтинга по изменению объемов бизнеса в ретроспективе двух лет — не юридическое лицо сети «Пятерочка» или дочерние структуры «Газпрома». И если «Агроторг», заметим, с выручкой за прошлый год, вдвое превысившей оборот победителя, остался в топе, то ПАО «Газпром нефть» вместе с другими заведомо «динамичной» сотней (такими как ООО «Лукойл-Коми», ООО «Новатэк-Усть-Луга», АО «Группа „Илим“» и АО «Авиакомпания „Россия“») ушла в самый конец списка из почти 3 тыс. юрлиц: в 2020 году в сравнении с 2018-м в десятках и сотнях миллиардов измеряться их потери.

Во главу рейтинга встала Кольская горно-металлургическая компания. По неочищенной выручке за пару лет «дочка» «Норильского никеля» прибавила 618,6 млрд рублей — и в прошлом, и в 2019 году она более

чем втрое росла по отношению к году ранее. Исключая НДС и акцизы, в 2020-м КГМК выручила 674,7 млрд рублей (против 208,6 млрд в 2019-м). Львиная доля этой суммы — более 39% — приходится на продажи палладия и соединений: за год компания семикратно нарастила объем их реализации (264,6 млрд рублей против 36,5 млрд), следует из пояснительной записки к бухгалтерской отчетности.

Однако цены на палладий падают, что, по мнению экспертов, связано с сокращением объемов выпуска автомобилей на двигателях внутреннего сгорания, а также с возможностью замены этого металла на более дешевые при изготовлении катализаторов (например платину). «Норникель», в частности, двукратно скорректировал прогноз по дефициту на рынке палладия в этом году — с 900